Optimo Opifice extruatur, tuetur inter alios Vanninus. Eadem via porro mundum in aeternum perduraturum adstruunt [in nota a margine: *Amph.*, Exerc. 17]».

1665-4: Pierre PETIT (1617-1687)

Petri PETITI, Medici Parisiensis, *De extensione animae et rerum incorporearum natura libri duo, Ad novum Animae Systema*. Parisiis, Apud Franciscum Muguet, Regis ac Illustriss(imi) Archiep(iscopi) Paris(iensis) Typogr(aphum), via Cytharae, ad insigne Adorationis trium Regum, MDCLXV, Cum permissu, [16], 263, [16] p. (Vanini pp. 112-113, [14]). Nowicki - 1665.

Per Petit la tesi della mortalità dell'anima nasce dall'equivoco di dedurre la natura dell'incorporeo dal corporeo; questa è – egli dice – una «mera cavillatio» non di un filosofo ingenuo, ma di un critico protervo e cavilloso («nec ingenui philosophi, sed proterve vitilitigantis»). Tale è quell'impostore di Vanini che, partendo dal presupposto che l'anima è una totalità, argomentò a sostegno dell'ipotesi mortalistica nel modo seguente: se l'anima è un tutto, allora è costituita di parti; se ha delle parti, è divisibile; se è divisibile, è materiale ed è soggetta alla corruzione. Ciò che è indubbiamente falso è che questa presunta dimostrazione vaniniana, secondo l'anonimo informatore del Petit, il quale si spaccia per testimone oculare del supplizio del Salentino, sia stata data prima della esecuzione capitale su sollecitazione di un ignoto sacerdote: «Ita enim Vaninus iste impostor animam mortalem esse obratiocinabatur, quod anima tota diceretur. Rem, prout a ornatissimo quodam viro, qui se oculatum fuisse testem dicebat, accepi, paulo altius repetere non abs re fuerit. Lucilius Vaninus, non incelebris philosophus, scriptis editis quae extant, puta *Dialogis* et *Amphitheatro*; sed ingenio contumaci ac improbo fuit. Denique ἀθείας convictus, flammisque ultricibus, Tolosae vivus (quae poena talium monstrorum) absumptus fuit. Cum duceretur ad supplicium, cui aderat spectator praefatus ille vir, qui id nobis narrabat, hortante Sacerdote, ut tunc saltem respisceret, Deumque tota anima confiteretur, ac diligenter, in hunc modum disputabat miser: Deum ut tota anima diligam, jubes. Ergo ex te, anima est totum; si totum, igitur et partes habet. Si partes habet, est divisibilis. Si autem divisibilis, necessario materialis et interitui obnoxia. Haec autem iccirco retuli ut intelligatur in quos errores ducat haec pervicacia, quae totius rationem ad eandem formulam, in omni entium genere concipit».

1665-5: Philipp Jakob SACHS VON LEWENHEIMB (1627-1672)